
 

 

 
  

Direzione Didattica di Vignola 
Viale Mazzini n. 18 - tel 059/771117 – fax 059/771113 

41058 Vignola (MO) 

e-mail: moee06000a@istruzione.it e-mail certificata: moee06000a@pec.istruzione.it 
                                 http://www.direzionedidattica-vignola.edu.it 
          Codice Fiscale: 80010950360  –   Codice Ministeriale: MOEE06000A 

 

Protocollo come da segnatura  
                                                                                                                           Agli atti dell’Istituto  
                                                                                                                          All’albo/sito web  
                                                                                                                          Amministrazione Trasparente 

 

 
OGGETTO: Decreto di assunzione al bilancio degli impegni organizzativi e finanziari connessi al 
finanziamento riferito al progetto di cui  al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università”. Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
.Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico 
attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito del PNRR - Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023). 
CODICE DEL PROGETTO: PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000202072  
CUP INTERVENTO: B56E23004900006. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il RD 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con RD 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTO il DI n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti  
VISTA la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla elaborazione dei 
documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro rapporto con PNRR; 
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation 
EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021;  
VISTA nello specifico la Missione 4 – Intervento: “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero 
per studenti e per il personale scolastico al fine di potenziare il Programma Erasmus + 2021-2027, 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea- Next Generation EU”  
VISTO Il PROGETTO “ERASMUS+ AZIONE KA1-PROGETTI DI MOBILITA’ DI BREVE TERMINE SETTORE 
SCUOLA”, CUP B56E23004900006, finanziato sulla base del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, 
nell'ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea- Next Generation EU” 
VISTO il Programma Annuale 2025 deliberato dal consiglio di Circolo in data 12/02/2025 delibera n.2; 

VISTO l’accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo 

relativi al progetto di mobilità, di cui alla “Scheda tecnica progetto di mobilità”, relativi all’Intervento CUP 

B56E23004900006 finanziato con il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 3 aprile 2023, n. 61 

per la realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico 

attraverso un potenziamento ed ampliamento del programma Erasmus+ 2021- 2027, nell’ambito della 

M
O

E
E

06
00

0A
 -

 A
55

F
C

8E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
09

33
 -

 0
4/

06
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 U

mailto:moee06000a@istruzione.it


 

 

Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU Codice progetto: 

PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000202072 tra la Direzione Didattica di Vignola e INDIRE, quale Agenzia 

Nazionale per il Programma Erasmus+ Ente di diritto pubblico Codice Fiscale: 80030350484 (prot. 

25390/2025 del 10/05/2025); 

VISTO che il nostro Istituto nell'ambito del riparto delle risorse di cui all’oggetto ha ricevuto un’assegnazione  

pari a: € 5.871,00; 

PRESO ATTO il direttore generale ha provveduto a controfirmare l’accordo di concessione inserito in 

piattaforma Futura con protocollo n. 25390/2025 del 10/05/2025; 

VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del merito 
prot.n. 0141549 del 07 dicembre 2023 sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione e la 
gestione degli interventi;  
CONSIDERATA la necessità di inserire nel Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2025 il 
finanziamento relativo al Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea - Intervento: 
“Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per ill personale scolastico al fine 
di potenziare il Programma Erasmus + 2021-2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione Europea- Next Genration EU” PROGETTO “ERASMUS+ AZIONE KA1-PROGETTI DI MOBILITA’ 
DI BREVE TERMINE SETTORE SCUOLA”, CUP B56E23004900006 

 
 

DECRETA 

 
Di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2025 il seguente progetto rientrante nell’ambito delle 

azioni finanziate con piano PNRR: 

 

Codice progetto: PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000202072  
 

Tipologia intervento:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE 
E RICERCA - Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università”. Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” .Realizzazione di scambi ed esperienze 
formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma 
Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito del PNRR - Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU. Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023) 
 

CUP INTERVENTO: B56E23004900006 
 

Importo assegnato: €. 5.871,00 
 
Il predetto finanziamento sarà iscritto in bilancio: 
 
ENTRATE: modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” – 03- “Altri finanziamenti 
dall’Unione Europea”, sottovoce 08 – “PNRR ERASMUS+ azione KA121 – codice progetto PNRR_2024-1-
IT02-KA121-SCH-000202072” 
 
SPESE: istituendo la scheda illustrativa finanziaria Mod. A, Attività (liv. 1) – A03 Didattica (liv. 2), voce di 
destinazione (liv. 3) 023 “PNRR Progetto ERASMUS+ azione KA1 - Codice progetto: PNRR_2024-1-IT02-
KA121-SCH-000202072 – CUP B56E23004900006” 
 
Di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell'art. 5 comma 5 del Decreto 

Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre nel Programma Annuale la scheda illustrativa finanziaria 

relativa al progetto cod. dal titolo , ed i correlati atti e scritture contabili, nella quale sono indicati l'arco temporale 

di riferimento, la fonte di finanziamento e il dettaglio delle spese distinte per natura, e ad approntare i correlati 

atti e le scritture contabili, compresi quelli di accertamento dei fondi e di impegni di spesa; 

 
 Di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del Decreto 
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129. 
 
 

https://web.spaggiari.eu/sdg/app/default/consultazione.php?id_protocollo=91222182
https://web.spaggiari.eu/sdg/app/default/consultazione.php?id_protocollo=91222182


 

 

Si informa che per l’obbligo di trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 
comunitario, relativi allo sviluppo del progetto saranno tempestivamente visibili su sito istituzionale della 
Direzione Didattica di Vignola www.direzionedidattica-vignola.edu.it 
 
 

 

 

 

                                                                              Il Dirigente Scolastico  

                                                                       Prof.ssa Abbazia Marina 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

                                                                                     

http://www.direzionedidattica-vignola.edu.it/

		2025-06-05T10:25:26+0200
	BBZMRN67B46B519E




